堺 ス 少 第 2 9 号 令和 7 年 5 月 1 2 日

堺市スポーツ少年団 単位団 代表者 様

> 堺市スポーツ少年団 本部長 中西 一郎

令和7年度堺市スポーツ少年団指導者研修会 及び代表者会議の開催について(ご案内)

平素はスポーツ少年団事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。 さて、表題の件について、下記のとおり、開催いたしますので、何かとご多忙と は存じますが、できる限りたくさんの皆様にご出席くださいますようお願いいたし ます。

なお、代表者会議では今年度の登録証の配付、中央大会の説明等を予定しておりますので、必ず各団1名以上出席していただきますようお願いいたします。

また、代表者会議終了後には剣道部会とサッカー部会を予定しておりますので、 関係の団代表者は合わせてそちらにもご出席ください。

参加費及び申し込みは必要ありませんので、当日、直接会場にお越しください。

記

1. と き 令和7年6月16日(月)

18:15~ 受付開始

18:30~ 指導者研修会 ※別紙要項参照

19:40~ 代表者会議

2. ところ 堺市立東文化会館 文化ホール (3階 フラットホール)

(東区北野田1084-136 12.072-230-0134)

※駐車場はございますが、駐車台数に限りがありますので、 できるだけ公共交通機関のご利用をお願いいたします。

3. 内容 「指導者研修会」

テーマ『部活動の地域移行(展開)における 今後の地域クラブ活動およびスポーツ少年団のあり方』

「代表者会議」

- 1. 令和7年度登録状況について
- 2. 第52回堺市スポーツ少年団中央大会について
- 3. その他

[問い合わせ]

〒599-8123 堺市東区北野田1077番地 アミナス北野田3階 (公財) 堺市教育スポーツ振興事業団内

堺市スポーツ少年団本部事務局 (担当:髙橋)

Tel (072)294-6111 / Fax (072)237-6001

E-mail: sposho-sakai@sakai-kyospo.jp

※代表者会議終了後、剣道部会・サッカー部会ともに同会場で開催します。

令和7年度 堺市スポーツ少年団指導者研修会開催要項

1 趣 旨 青少年にかかわる問題等一般教養について研究するとともに、指導 者として必要な知識・技能を習得する機会を提供し、その資質の向 上を図る。

2 日 時 令和7年6月16日(月) 18:30~19:30

3 場 所 堺市立東文化会館 文化ホール (フラットホール)

4 参加対象 堺市スポーツ少年団本部役員、指導者、役員、スタッフ、母集団等

5 内 容

時	間	内容
18:1	5	受付
18:3	0	指導者研修会 テーマ「部活動の地域移行(展開)における今後の地域クラブ活動 およびスポーツ少年団のあり方」
		講師:神戸親和大学 教授 松田 雅彦 氏
19:4	О	代表者会議
20:1	О	終了(予定) ※引き続き、剣道・サッカー種目部会

《講師プロフィール》

松田 雅彦 氏 [マツダ マサヒコ]

大阪教育大学教育学部保健体育科専攻を卒業後、同大学大学院教育研究科保健体育科教育 学専修を修了。大阪教育大学附属高等学校平野校舎(保健体育)退職後、神戸親和大学教育 学部スポーツ教育学科教授(学長補佐、地域連携センター長を兼務)として現在に至る。

平成21年からSC全国ネットワーク常任幹事、平成22年から平成27年まで日本体育協会総合型地域スポーツクラブ育成事業中央企画班長などを歴任し、地域スポーツ活動の普及に取り組んでいる。第二期スポーツ基本計画策定時には、「総合型スポーツクラブのあり方に関する検討会議」において座長代理を務める。現在は日本スポーツ協会地域スポーツ育成委員会委員、SC全国ネットワーク常任幹事、日本グラウンド・ゴルフ協会理事、ライフスポーツ財団理事、総合型地域スポーツクラブNPO法人しまもとバンブークラブ理事、スクール・コミュニティクラブひらの倶楽部の会長をつとめている。著書には、「運動部活動から地域スポーツクラブ活動へ一新しいブカツのビジョンとミッション(分担執筆)2023年」「現代社会におけるスポーツと体育のプロモーション(分担執筆)2023年」などがある。